
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cassinelle.  Responsabile Procedimento: Barisione Daniela  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 
 

COMUNE  DI  CASSINELLE 
PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

Via Colombara 41 - 15070 CASSINELLE(AL) Tel. 0143848129-Fax 0143848129 - P.IVA 00450080064 
E-mail: info@comune.cassinelle.al.it PEC: cassinelle@pcert.it Sito internet: www.comune.cassinelle.al.it 

 
 

DETERMINAZIONE  
SEGRETERIA - PERSONALE 

N. 10 DEL 09/06/2025 
OGGETTO: 
Acquisizione di partecipazione nella società GAL Borba - Le Valli Aleramiche 
dell'Alto Monferrato s.c.a.r.l.  Affidamento dei servizi notarili per la formalizzazione 
dell’atto di acquisto. CIG B7311EF656. 
 

C.I.G. Beneficiario Indirizzo Codice Fiscale/ P.IVA Importo LORDO € 

B7311EF656 NOTAIO D'ALOIA C.so G. Matteotti, 30 
Torino 

DLAGPP87D11F839V 
09096141214 

1.319,90 

 
L’anno duemilaventicinque del mese di giugno del giorno nove nel proprio ufficio, 

IL RESPONSABILE DEI SEGRETERIA - PERSONALE 
PREMESSO CHE:  

 con delibera di Consiglio n. 20 del 20/06/2024 il Comune di Cassinelle ha stabilito di recedere 
dall'Unione Montana Tra Langa e Alto Monferrato socio del GAL Borba scarl a partire dal 01/01/2025;  

 con delibera di Consiglio n. 4 del 15 Marzo 2025 l'Unione Montana Tra Langa e Alto Monferrato ha 
deliberato la volontà di cedere la propria quota di proprietà, al valore nominale pari ad € 2.966,75 
(5,02% del capitale sociale), nel GAL BORBA scarl;  

 con delibera di Consiglio n. 5 del 15 Aprile 2025 l'Unione Montana Tra Langa e Alto Monferrato ha 
deliberato la rettifica della propria delibera di Consiglio n. 4 del 15 Marzo 2025 definendo una cessione 
parziale delle proprie quote societarie dalla società GAL Borba – Le Valli Aleramiche dell’Alto 
Monferrato scarl ammontanti al valore nominale di Euro 1.483,375 pari al 2,51% del capitale sociale;  

 il Comune di Cassinelle con delibera di Consiglio n. 10 del 15 Maggio 2025, esecutiva,  ha stabilito di 
acquisire la quota sopra indicata al valore nominale pari ad € 741,6875 (1,254% del Capitale Sociale) e a 
diventare socio del GAL BORBA – Le Valli Aleramiche dell’Alto Monferrato garantendo l'adesione 
formale al PSL 2014/2022 del GAL Borba scarl " Scenari rurali e paesaggio vivente;  

 il Consiglio di Amministrazione del GAL Borba scarl n. 05 del 16 Aprile 2025 mediante delibera n. 13 ha 
approvato, visti gli articoli 5 e 8 dello Statuto del GAL Borba scarl, l’ammissibilità (in relazione ai 
requisiti) del Comune di Cassinelle con sede in Via Colombara 41 – Cassinelle (AL) – C.F./P.IVA 
00450080064 quale nuovo socio del GAL Borba scarl, a seguito della formalizzazione dell'acquisto delle 
quote societarie GAL Borba scarl, messe in vendita dall'Unione Montana Tra Langa e Alto Monferrato - 
C.F./P.IVA 02418480063 per la quota di Euro 741,6875 corrispondenti al 1,254% del capitale sociale; 

 

Dato atto che le spese per la formalizzazione dell’atto di acquisto sono a  carico di questo  ente; 

Visto il preventivo trasmesso dal notaio Dott. Giuseppe D’Aloia con sede secondaria in Ovada, Via Torino n. 
16/6, pervenuto con prot. 3636 del 27.05.2025, dal quale si evince: 

mailto:info@comune.cassinelle.al.it
mailto:cassinelle@pcert.it
http://www.comune.cassinelle.al.it/


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cassinelle.  Responsabile Procedimento: Barisione Daniela  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Voci Non imponibili Imponibili  
Tassa archivio notarile   27,50  
Altre spese escluse dalla base 
imponibile 

561,00  

Cassa Nazionale Notariato    60,50 
Consiglio Nazionale Notariato    11,00 
Onorario  528,01 
Totale  588,50 599,51 

Riepilogo 

Totale competenze (A) €    599,51 
Iva (22% su A) €    131,89 
Sommano €    731,40 
Totale anticipazioni €    588,50 
Totale fattura € 1.319,90 
Ritenuta d’acconto (20% su A) €    119,90 
Totale al netto della ritenuta € 1.200,00 
Netto a pagare € 1.200,00 

 

Visto il comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019) con il quale 
è stato modificato l’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, innalzando la soglia oltre 
la quale vi è obbligo di ricorrere al MEPA da 1.000 euro a 5.000 euro; 

Ritenuto pertanto di procedere autonomamente al di fuori della CONSIP/MePA con l’acquisto dei servizi 
sopra indicati in modo da far fronte alle necessità dell’ente; 

Visto il D.Lgs. 36/2023 (nuovo codice dei contratti pubblici) che, all’art. 50, comma 1, lett. b) consente 
l’affidamento diretto di servizi di importo inferiore a 140.000 euro motivabile, nel caso di specie, sulla base 
dei principi di proporzionalità ed efficacia dell’azione amministrativa in considerazione dell’esiguità della 
spesa; 

Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e 
la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 - bis del D. Lgs. 
267/2000; 

Rilevato il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni contenute nel 
Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 del Dlgs n.36/2023 di 
conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri partecipanti al procedimento e 
in relazione ai destinatari finali dello stesso; 

Ritenuto di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio approvato per 
il triennio 2025-2026-2027 in funzione della scadenza dell’obbligazione, secondo le regole contenute nel 
competente principio contabile della nuova contabilità finanziaria; 

Dato atto che è stato acquisito il CIG B7311EF656; 

Visto che: 

 con deliberazione del Consiglio Comunale n 39 del 16/12/2024 è stato approvato il bilancio di 
previsione armonizzato per il triennio 2025/2026/2027;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cassinelle.  Responsabile Procedimento: Barisione Daniela  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 con deliberazione della Giunta comunale n. 50 del 23/12/2024 è stato approvato il P.E.G. con  
assegnazione delle risorse e degli obiettivi ai responsabili dei servizi per il triennio 2025/2026/2027; 

 

Visti: 

- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; ed in particolare gli artt. 107, 153, 183, 191 e 192;  

- il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.; 

- il vigente Regolamento di Contabilità del Comune; 

- l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari; 

Visto il D.Lgs. n. 231/2022 ed il complesso delle successive disposizioni vigenti per gli enti locali al fine di 
garantire la tempestività dei pagamenti; 

Verificata la regolarità contributiva del Dott. Giuseppe D’Aloia (C.F. DLAGPP87D11F839V) mediante 
certificazione Durc On Line prot. INPS_46215018 in data 09/06/2025 con scadenza validità al 07.10.2025; 

Visto il decreto del Sindaco n. 3 del 10.07.2023 con il quale sono state attribuite allo scrivente Segretario 
Comunale - ai sensi degli artt. 50, comma 10 e 97, comma 4, lett. d) del D.Lgs. 267/2000 - le funzioni che 
legittimano l’adozione della presente ; 

Acquisito il parere dal Ragioniere responsabile del servizio finanziario sulla regolarità contabile ai sensi 
dell’art. 151 comma quattro del D. Lgs. 267/2000 T.U.O.E.L.; 

D E T E R M I N A 

Di affidare al Dott. Giuseppe D’Aloia, notaio in Torino con sede secondaria in Ovada, Via Torino n. 16/6 (C.F. 
DLAGPP87D11F839V e P.Iva 09096141214) i servizi per la formalizzazione dell'acquisto delle quote 
societarie GAL Borba scarl, messe in vendita dall'Unione Montana Tra Langa e Alto Monferrato - C.F./P.IVA 
02418480063 per la quota di Euro 741,6875 corrispondenti al 1,254% del capitale sociale; 

Di dare atto che le spese che il Comune di Cassinelle deve sostenere per il perfezionamento dell’operazione 
si evincono  dal seguente riepilogo: 

Totale competenze (A) €    599,51 
Iva (22% su A) €    131,89 
Sommano €    731,40 
Totale anticipazioni €    588,50 
Totale fattura € 1.319,90 
Ritenuta d’acconto (20% su A) €    119,90 
Totale al netto della ritenuta € 1.200,00 
Netto a pagare € 1.200,00 

 

Di impegnare la somma di € 1.319,90 sul bilancio 2025-2026-2027, gestione competenza dell’esercizio 
2025, al cap. 199/1, codice U.1.03.02.11.999. 

Cassinelle lì, 09 giugno 2025      Il responsabile del servizio 
             Cacopardo dr. Francesco 

 
 



 

DETERMINAZIONE SEGRETERIA - PERSONALE N. 10 DEL 09/06/2025 
 
OGGETTO: Acquisizione di partecipazione nella società GAL Borba - Le Valli Aleramiche dell'Alto Monferrato s.c.a.r.l.  Affidamento dei servizi notarili per 
la formalizzazione dell’atto di acquisto. CIG B7311EF656. 

 
 

 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Comune di Cassinelle, lì 09/06/2025 Il Responsabile del Servizio Finanziario  

F.to:BARISIONE DANIELA  
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia del presente provvedimento, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi dal 09/06/2025 al 24/06/2025. 
 
 
Cassinelle, lì ______________________ 

 
Il Segretario Comunale 
Francesco Cacopardo 

F.to: BARISIONE DANIELA 
 
 
 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  


